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Wstęp 

 

 Podstawą Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz jest interdyscyplinarne podejście,  

zgodnie z którym wszystkie działania na rzecz rodzinny powinny być planowane i realizowane 

przez specjalistów, którzy są przedstawicielami rożnych instytucji i organizacji. Ważnym 

aspektem podczas realizacji tych działań jest praca zespołowa, która daje możliwość uzyskania 

szerokiej informacji o rodzinie, w której występuje przemoc, pozwala na trafniejszą diagnozę 

sytuacji oraz pozwala wymienić spostrzeżenia i wspólnie ustalić plan pomocy. Spójne działania 

różnych podmiotów zwiększają szanse udzielenia skutecznej pomocy osobom, które wymagają 

specjalistycznego wsparcia.  

 Przemoc domowa to działanie ukierunkowane przeciwko osobie najbliższej, które 

uderza w prawa i dobra osobiste osoby doznającej przemocy, powoduje cierpienie fizyczne                   

i psychiczne. Przemocy domowej może doświadczyć każdy, bez względu na płeć, wiek, 

wykształcenie, status społeczny czy materialny. Przemoc domowa przybiera różne formy, 

najczęściej notowaną jest przemoc psychiczna i fizyczna, lecz coraz częściej można usłyszeć                   

o przemocy ekonomicznej i seksualnej. Ważnym aspektem w walce z przemocą jest 

uświadomienie zarówno osobom doznającym przemocy domowej oraz osobom stosującym 

przemoc domową, możliwości uzyskania pomocy oraz fakt, że każda z wymienionych form 

przemocy jest przestępstwem, które należy zgłaszać odpowiednim służbom.  

 System przeciwdziałania przemocy w Polsce określa ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.                     

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, która m.in. wskazuje jednostkom samorządu 

terytorialnego zadania do realizacji, określa sposób postępowania z osobą doznającą przemocy 

domowej oraz osobą stosującą przemoc domową. Jednym z zadań gminy jest opracowanie                       

i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej.  

 W celu stworzenia systemu wsparcia w zakresie przemocy w gminie Wolbórz Rada 

Miejska w Wolborzu Uchwałą  Nr LVI/523/2023 z dnia 27 kwietnia 2023r przyjęła Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej w Gminie Wolbórz na lata 2023-2027. Zadaniem Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej                     

w Gminie Wolbórz na lata 2023-2027 jest wprowadzenie w życie i realizacja działań w zakresie 

zapewnienia ochrony i udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą domową, podnoszenie 

świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy domowej oraz promowanie 

metod wychowawczych bez użycia przemocy, a także upowszechnianie informacji                                 

o możliwościach i formach udzielania pomocy zarówno osobom uwikłanym w przemoc 

domową, dotkniętym przemocą, jak i stosującym przemoc. 

W realizacji zadań Gminnego Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz uczestniczą instytucje, organizacje                     

i specjaliści zaangażowani w działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

inne podmioty pełniące funkcje wspierające:   

1. Komisariat Policji w Wolborzu, 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wolborzu, 

3. Punkt Konsultacyjny w Wolborzu i  Proszeniu, 

4. Szkoły z terenu gminy, 

6. PCPR w Piotrkowie Trybunalskim, 

7. Sąd Rejonowy w Piotrkowie Trybunalskim, 
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8. Zespół Sądowej Służby Kuratorskiej w Piotrkowie Trybunalskim.  

  Realizatorem ww. Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wolborzu.                          

Głównym celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy  

na terenie Gminy Wolbórz oraz ograniczenie jej występowania w rodzinie. Program przyczyni 

się do zminimalizowania skutków stosowania przemocy poprzez podniesienie świadomości 

społecznej mieszkańców, ochronę osób doświadczających przemocy, pracę  z osobami 

stosującymi przemoc, rozwój współpracy z instytucjami działającymi w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

W 2025r. na wykonanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej                          

i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz  wydatkowane zostały 

środki finansowe  w kwocie  16 920,18 zł (w tym: środki własne 10 920,18 zł, dotacja 

Budżetu Państwa – 6 000,00 zł).  

 

 

Podstawy prawne Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej                             

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz na lata 2023-2027  

 

Podstawowym dokumentem regulującym kwestie przemocy domowej w ujęciu prawnym 

jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024 r. 

poz. 1673), która reguluje obowiązek Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz  na lata 2023-

2027.  Dodatkowo istotne dla przeciwdziałania przemocy domowej są również inne akty 

prawne takie jak:  

 

− ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2025 poz. 1214 ze 

zm.), 

− ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                        

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 ze zm.), 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 poz. 1939 

ze zm.), 

− ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2026 poz. 

236), 

− ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz.U. z 2025 poz. 1872), 

− ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego  (Dz.U. z 2025 poz. 46 

ze zm.), 

− Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” .  

 

Niniejsze sprawozdanie obrazuje działania zrealizowane w 2025 r. wg założonych celów 

i wskaźników. : 
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Cel szczegółowy I: 

Podnoszenie świadomości społecznej poprzez profilaktykę  i edukację w zakresie                    

przeciwdziałania przemocy domowej: 

 

 

 Szkoła stanowi ważne miejsce w systemie działań profilaktycznych. Założeniem 

programu jest zapobieganie sytuacjom agresywnym oraz ujawnianie aktów przemocy wśród 

rówieśników. Działania realizowane przez szkołę kładą nacisk na współpracę z rodzicami                    

i opiekunami. Prawdopodobieństwo podjęcia zachowania ryzykownego jest tym większe, im 

więcej występuje czynników ryzyka. Czynniki ryzyka to cechy, sytuacje sprzyjające 

powstawaniu zachowań ryzykownych, np.:  

− wysoki poziom lęku i niepokoju, 

− niska samoocena,  

− niedojrzałość emocjonalna i społeczna,  

− brak pasji,  

− nadmierne oczekiwania wobec siebie i otoczenia, 

− brak zainteresowania nauką szkolną, 

− zaburzona więź z rodzicami, 

− nieprawidłowa struktura rodziny.  

 

 W placówkach oświatowych w gminie Wolbórz w 2025 roku dzieci i młodzież szkolna 

zostały objęte działaniami o charakterze profilaktycznym, ich zakres i tematykę 

przedstawiamy poniżej.  

 

 W miesiącu kwietniu 2025 r. odbyły się warsztaty profilaktyczne dotyczące redukcji 

zjawiska przemocy rówieśniczej dla klas I-VII Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II                       

w Komornikach oraz warsztaty dla kadry pedagogicznej  oraz rodziców pn.”Psychospołeczny 

rozwój nastolatków – konkretne sposoby radzenia sobie z trudnymi sytuacjami 

wychowawczymi”. Warsztaty prowadzone były przez firmę Rokomi Rozwój Kompetencji 

Miękkich, Szkolenia – Edukacja – Terapia Sylwester Janek. Koszt zadania: 2 320,00 zł.                           

W miesiącu listopadzie 2025r. Szkoła Podstawowa  w Komornikach przeprowadziła kolejne 

warsztaty profilaktyczne dotyczące przemocy rówieśniczej pn. „STOP przemocy – START 

relacji” dla klas I-VIII . Warsztaty poprowadziła Pracownia Rozwoju Osobistego i Wsparcia  

Psychologicznego sp. z o.o. - Pomoc.   Koszt: 2 000,00 zł.   

Celem podniesienia świadomości młodzieży w miesiącu marcu 2025r. odbyły się 

warsztaty profilaktyczne o tematyce „Przemoc rówieśnicza, hejt, cyberprzemoc” dla uczniów 

Szkoły Podstawowej w Wolborzu. Wykonawcą zadania była firma Brain Revolution z Sulejowa 

reprezentowana przez Pana Rafała Biegańskiego. W zajęciach wzięły udział dwie klasy IV, 

jedna klasa VI oraz dwie klasy VII. Koszt warsztatów wynosił 2 000,00 zł.  

 Szkoła Podstawowa w Goleszach Dużych w miesiącu październiku 2025 r. 

zorganizowała warsztaty profilaktyczne dotyczące redukcji zjawiska przemocy rówieśniczej 

oraz zachowań agresywnych w środowisku szkolnym dla klas VIII. W tym samym czasie 

szkoła zorganizowała warsztaty dla kadry pedagogicznej dotyczące rozpoznawania                                

i reagowania na przemoc domową, rówieśniczą, które poprowadziła firma Progress Rzeszów. 

Koszt: 2 000,00 zł.  
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W celu ułatwienia dostępu do podstawowych informacji z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz podniesienia poziomu wiedzy mieszkańców Gminy na temat 

przemocy domowej prowadzone były następujące działania: 

 dystrybucja materiałów w placówkach oświatowych, służby zdrowia w postaci 

plakatów, ulotek i broszur edukacyjnych dotyczących zjawiska przemocy 

domowej, 

 uzupełnianie stoisk z ulotkami w MOPS,  

 informowanie o  bezpłatnej pomocy prawnej, psychologicznej, mediacjach, 

pomocy rzeczowej i finansowej, 

 informowanie  o programach  korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy 

organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Piotrkowie 

Trybunalskim,  

 przeprowadzenie rozmów i pogadanek na zajęciach szkolnych, prowadzonych 

przez pedagogów czy nauczycieli, 

 motywowanie osób stosujących przemoc do uczestnictwa w programie 

korekcyjnym. 

 

Informacje na temat działających instytucji i organizacji w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej można znaleźć na stronie internetowej MOPS: www.mopswolborz.pl. 

Podczas bieżącej pracy realizatorzy programu upowszechniali informacje w zakresie 

możliwości i form udzielania pomocy głównie: medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, 

prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej. Osobom doznającym przemocy oraz stosującym 

przemoc w rodzinie rozdawane są  podczas spotkań grup diagnostyczno – pomocowych 

ulotki/broszury informacyjne dla ofiar i sprawców przemocy domowej.  

Ponadto  w miesiącu październiku 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej                       

w Wolborzu dołączył do ogólnopolskiej kampanii Dzieciństwo bez Przemocy.  Kampania 

Dzieciństwo bez Przemocy jest coroczną, ogólnopolską akcją, mobilizującą całe społeczeństwo 

do zapobiegania krzywdzeniu dzieci oraz podejmowania działań na rzecz budowania 

bezpiecznego dzieciństwa, które daje dziecku moc. Kampania organizowana jest przez 

Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. W 2025 roku 

kampania trwała od 6 października do 19 listopada. Kampania  miała swój finał 19 listopada 

2025 r. w Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci, kiedy to  

budynki i inne obiekty w całej Polsce były  podświetlone na czerwono, w tym m.in. budynek 

MOPS, Szkoły Podstawowej w Komornikach i Szkoły Podstawowej w Goleszach Dużych.  

Do kampanii można było włączyć się także organizując zajęcia edukacyjne, które pomogły 

dzieciom unikać zagrożeń związanych z przemocą oraz nauczyły je, gdzie szukać pomocy. 

Zajęcia takie organizowały szkoły podstawowe z terenu gminy Wolbórz.  

 

 

Cel szczegółowy II: 

Zmniejszenie negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania przemocy                    

w rodzinie. 

 

Obowiązek realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej spoczywa na Zespole Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

oraz powoływanych dla indywidualnych przypadków grupach diagnostyczno - pomocowych. 

Obsługę techniczną  i merytoryczną Zespołu zapewnia Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej               

w Wolborzu. Zespół Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele podmiotów działających na 
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rzecz pomocy osobom indywidualnym, rodzinom, grupom problemowym bądź środowisku                   

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Każdy z podmiotów wchodzących w skład 

Zespołu zobowiązany jest do działania  w zakresie posiadanych kompetencji i uprawnień                     

w oparciu o posiadane zasoby personalne i finansowe, w celu skutecznego przeciwdziałania 

przemocy domowej. Ich sprawne współdziałanie pozwala efektywnie wykorzystywać zasoby, 

instrumenty i uprawnienia poszczególnych służb  i instytucji. 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie 

Wolbórz został powołany Zarządzeniem Nr 78/2023  Burmistrza Wolborza  z dnia   22 września 

2023 r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej. Zespół Interdyscyplinarny działa także na podstawie  Uchwały Nr LIX/540/2023 

Rady Miejskiej w Wolborzu   z dnia 21 sierpnia 2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania 

i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej w Gminie Wolbórz. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele: Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Wolborzu, Komisariatu Policji w Wolborzu, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wolborzu, Przychodni Zdrowia w Wolborzu, 

Szkoły Podstawowej w Wolborzu, Szkoły Podstawowej  w Komornikach, Szkoły Podstawowej 

w Goleszach Dużych, Sądu Rejonowego w Piotrkowie Trybunalskim.  

 W 2025r. odbyło się 6 posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Wolbórz. Głównym celem posiedzeń Zespołu 

było integrowanie  i koordynowanie działań służb i specjalistów oraz budowanie lokalnej 

sieci współpracy w zakresie tworzenia klimatu sprzyjającego realizacji zadań wynikających                    

z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Tematem posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego było również omawianie bieżących technicznych kwestii dotyczących 

pracy Zespołu i grup diagnostyczno - pomocowych, omawianie indywidualnych przypadków, 

w których występowała przemoc i poszukiwanie efektywnych rozwiązań dla zniwelowania 

tego problemu. Ponadto tematyka spotkań Zespołu dotyczyła organizacji szkoleń  i działań 

zmierzających do pogłębiania wiedzy wśród przedstawicieli instytucji z terenu gminy 

Wolbórz, których z uwagi na wykonywany zawód, przemoc dotyczy.  

W celu sprawniejszego funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie 

Wolbórz otrzymano dofinansowanie  ze środków finansowych pochodzących z rezerwy 

celowej budżetu państwa  w kwocie 6 000,00 zł. W ramach dofinansowania zakupiono 

artykuły spożywcze oraz wodę na posiedzenia Zespołu, drukarkę, niszczarkę, licencję na 

oprogramowanie do obsługi Zespołu Interdyscyplinarnego oraz druki „Niebieskiej Karty”.  

Zakupione rzeczy usprawnią pracę Zespołu w kolejnym roku. Ponadto przyznano dodatki 

specjalne członkom Zespołu.  

Prace na rzecz rodzin dotkniętych przemocą prowadzono w oparciu o działania grup 

diagnostyczno – pomocowych. Na przestrzeni całego roku 2025 powołano 23 nowe  grupy 

diagnostyczno - pomocowe do pracy w indywidualnych przypadkach przemocy domowej.  

Kontynuowano 5 Niebieskich Kart z roku poprzedniego. Grupy te miały swoje posiedzenia  

40 razy w ciągu całego roku. 

Na posiedzenia grup diagnostyczno – pomocowych zapraszane były osoby doznające 

przemocy domowej oraz osoby stosujące przemoc. Przez cały 2025 rok wypełniono 13 

formularzy „Niebieska Karta - C” z osobą doświadczającą przemocy oraz 8 formularzy 

„Niebieska Karta - D” z osobą podejrzaną o stosowanie przemocy. Członkowie grup 

diagnostyczno - pomocowych na bieżąco monitorowali sytuację rodzin, przekazywali osobom 

doświadczającym przemocy domowej informacje o dostępnych na terenie gminy lub  powiatu 

miejscach i instytucjach, które udzielają wsparcia specjalistycznego (np. psychologicznego 

czy prawnego).    
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 Działania w zakresie problemu przemocy w rodzinie są realizowane przez członków 

Zespołu i Grup  Diagnostyczno - Pomocowych na podstawie  ustawy z dnia   29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej  ( Dz.U.2024 poz. 1673 ze zm.) poprzez: 

- nawiązanie kontaktów z ofiarami przemocy domowej, diagnozowanie sytuacji 

 rodzinnej, stosowanie procedury „Niebieska Karta”, 

- udzielanie konsultacji dla rodzin w instytucji lub w środowisku zamieszkania - 

indywidualna praca z klientem, 

- organizowanie spotkań grup diagnostyczno – pomocowych w przypadkach 

występowania przemocy domowej, 

- współpracę z organizacjami i instytucjami działającymi w zakresie rozwiązywania 

problemów przemocy domowej . 

Członkami grup diagnostyczno – pomocowych byli przede wszystkim pracownicy 

socjalni i dzielnicowi Komisariatu Policji w Wolborzu. W 6 przypadkach do składu grupy 

diagnostyczno – pomocowej dołączono członka Gminnej Komisji Rozwiązywnia Problemów 

Alkoholowych, w 2 przypadkach  dołączono do grupy pedagoga, w 2 przypadkach - asystenta 

rodziny .  

 W 2025 r. w ramach prac Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej łącznie działania podejmowano  w kontekście 28 procedur: wszczęto 23 

nowe procedury „Niebieska Karta”, w tym: 17 przez funkcjonariuszy Policji, 4 przez 

pracowników socjalnych MOPS, 2 przez placówkę oświatową. Kontynuowano 5 procedur                  

z poprzednich lat.  

 

 Tabela Nr 1. Liczba procedur NK wszczynanych w 2025 r.  

 

Podmiot wszczynający procedurę  

Niebieskiej Karty  

Liczba założonych  

Niebieskich Kart  

Policja  17 

Pomoc społeczna 4 

Oświata 2 

Służba zdrowia 0 

GKRPA 0 

              Źródło: Dane ZI  

 

 Pracownicy socjalni i dzielnicowi systematycznie odwiedzali rodziny z problemem 

przemocy, rozmawiali z osobami doświadczającymi przemocy  i podejrzanymi o stosowanie 

przemocy. Oferowali szereg różnych form wsparcia i pomocy.  

Do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego w roku 2025 wpłynęły 23 

kwestionariusze „Niebieska Karta - A”, w przypadku jednej rodziny formularze NK – A 

wpłynęły 2 razy. W 6 przypadkach procedury zostały przekazane przez inne Zespoły 

Interdyscyplinarne, z uwagi na przeprowadzenie się na teren Gminy Wolbórz osób 

stosujących  przemoc domową bądź osób doświadczających przemocy domowej.   Analizując 

problem występowania przemocy domowej, zauważono, że najczęściej występującą formą 

przemocy była przemoc psychiczna – 29 przypadków, za nią przemoc fizyczna – 19 

przypadków, przemoc ekonomiczna – 11 przypadków. Zdarzały się przypadki przemocy za 

pomocą środków komunikacji elektronicznej – 4 przypadki oraz przemoc seksualna w 1 

przypadku.  
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Procedura „Niebieskiej Karty” w 2025 roku została zakończona w 22 przypadkach. 

Najczęstszym powodem zakańczania procedury „Niebieskiej Karty” było ustanie przemocy 

domowej oraz zrealizowanie indywidualnego planu pomocy – 20 przypadków. W 2 

przypadkach zakończono procedurę „Niebieskiej Karty” z uwagi na brak zasadności 

podejmowania działań. W każdej rodzinie objętej procedurą „Niebieskiej Karty” grupy 

diagnostyczno – pomocowe opracowywały indywidualne plany pomocy rodzinie. Pracownicy 

socjalni na bieżąco monitorują i diagnozują zjawisko przemocy na terenie gminy Wolbórz. Po 

zakończonej procedurze Niebieskiej Karty monitoring trwa 9 miesięcy.  

Gmina Wolbórz zapewniała bezpłatną pomoc psychologiczną  i pomoc terapeuty 

leczenia uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym w Wolborzu  i w Proszeniu. Ze wsparcia 

psychologa i terapeuty mogła skorzystać każda osoba zamieszkująca na terenie gminy 

Wolbórz. Pomoc była świadczona   w formie konsultacji indywidualnych. W sumie w 2025 r. 

klientami Punktu Konsultacyjnego z uwagi na doświadczanie przemocy w rodzinie było 10 

osób oraz 1 osoba stosująca przemoc domową. Dzieci z terenu gminy Wolbórz mogły 

skorzystać z pomocy psychologicznej psychologa pracującego w szkołach. W roku 2025 - 1 

rodzina uwikłana w przemoc domową została objęta pomocą przez tutejszy Ośrodek Pomocy 

Społecznej, w tym: pomocą finansową. Ponadto pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej  w Wolborzu udzielają osobom i rodzinom wsparcia w formie szeroko 

rozumianej pracy socjalnej. W 4 rodzinach,  w których przebywały dzieci Policja w ramach 

prowadzonej procedury „Niebieskiej Karty”  wystąpiła do Sądu Rejonowego w Piotrkowie 

Trybunalskim III Wydział Rodzinny  i Nieletnich z wnioskiem o wgląd w sytuację rodziny.  

Osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy w rodzinie są najczęściej mężczyźni,                                 

a osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie są 

kobiety. Sprawcami przemocy w rodzinie są najczęściej osoby najbliższe – w przypadku osób 

dorosłych małżonkowie  i partnerzy, w odniesieniu do dzieci – rodzice. Ofiarami przemocy 

stają się coraz częściej  osoby starsze. U źródeł przemocy w rodzinie najczęściej tkwi 

uzależnienie od alkoholu. 

 

Tabela Nr 2. Podział osób doznających przemocy w 2024r. 

 

Podział osób doznających przemocy Liczba osób doznających przemocy                         

w rodzinie 
dorośli 21 

dzieci 14 

kobiety 18 

mężczyźni 6 

Źródło: Dane ZI 

 

Cel szczegółowy III: 

Poprawa jakości działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

 W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” członkowie grup diagnostyczno 

– pomocowych pracowali z osobami stosującymi przemoc domową. Prowadzili działania                        

interwencyjne, rozmowy dyscyplinujące z osobami stosującymi przemoc, informowali                             

o konsekwencjach stosowania przemocy oraz o możliwościach podjęcia leczenia odwykowego. 

Osoby stosujące przemoc domową kierowano do psychologa/terapeuty uzależnień w Punkcie 

Konsultacyjnym  w Wolborzu bądź Proszeniu. Dodatkowo osoby stosujące przemoc domową 
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kierowano do Poradni Leczenia Uzależnień w Tomaszowie Mazowieckim, jeżeli były to osoby 

uzależnione od alkoholu.  

 W 2025 r. dwie osoby stosujące przemoc domową  zostały skierowane przez Zespół                   

Interdyscyplinarny do udziału w programie korekcyjno - edukacyjnym dla sprawców                         

przemocy, prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Piotrkowie                           

Trybunalskim. Program ten rozpoczęły we wrześniu 2025 r. a ukończyły w grudniu 2025 r.                  

Wykorzystując obowiązujące rozwiązania prawne, np.: zakaz kontaktowania się z osobą 

pokrzywdzoną, nakaz opuszczenia mieszkania  izolowano osoby stosujące przemoc od osób jej 

doświadczających w 8 przypadkach.  

 

 

Cel szczegółowy IV: 

Zwiększenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania                  

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności 

świadczonych usług. 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                    

 Członkowie Gminnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie 

Wolbórz byli zaangażowani w realizację procedury „Niebieskie Karty”, dbali o stałe 

poszerzanie wiedzy, rozwój własnych merytorycznych kompetencji zawodowych.  

 W celu wzmocnienia kompetencji zawodowych i przeciwdziałaniu wypaleniu 

zawodowemu osób realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej                         

w roku 2025 członkowie Zespołu wzięli udział w 5 szkoleniach. Szkolenia dotyczyły 

zapewnienia dziecku ochrony, realizacji przepisów w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej i realizacji procedury Niebieskie Karty. Dwie osoby będące członkami grup 

diagnostyczno – pomocowych wzięły udział w szkoleniu z superwizji z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej. Szkolenia w dużej mierze były bezpłatne, 

organizowane  przez Regionalne Centrum Polityki Społecznej w Łodzi. Dodatkowo 3 

pracowników MOPS będących członkami Zespołu Intedyscyplinarnego oraz grup 

diagnostyczno – pomocowych wzięło udział w 3 dniowym szkoleniu wyjazdowym 

dotyczącym tematyki przeciwdziałania przemocy domowej. Szkolenie prowadzone było przez 

formę OTI Ośrodek Twórczej Interwencji z Krakowa, dofinansowane z Powiatowego  Urzędu 

Pracy w Piotrkowie Trybunalskim ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego.  

 Dzięki szkoleniom członkowie Gminnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej w Gminie Wolbórz otrzymali narzędzia niezbędne do pracy z osobami doznającymi 

i stosującymi przemoc domową. Wzrosło poczucie pewności co do słuszności 

podejmowanych działań w ramach realizacji zadań wynikających z nałożonych obowiązków.  

 

W miesiącu listopadzie firma Progress Rzeszów poprowadziła także szkolenie dla lekarzy                      

i pielęgniarek z procedury „Niebieskie Karty”. W szkoleniu wzięli udział także  ratownicy 

medyczni. Łącznie przeszkoliło się 2 lekarzy, 2 ratowników medycznych oraz 1 pielęgniarka. 

Na szkoleniu obecni byli także Kierownik MOPS oraz Przewodnicząca Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Wolborzu. Koszt szkolenia to 1100,00 zł.  

                                               

Podsumowanie:  

 

 Realizacja zadań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wolbórz w roku 2025 
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przyczyniła się w szczególności do zwiększenia dostępności pomocy dla osób dotkniętych 

przemocą oraz podniesienia świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej.  

 Atutem wynikającym z pracy zespołowej jest jej interdyscyplinarny charakter służący 

skutecznemu działaniu na rzecz osób bezpośrednio dotkniętych przemocą. Sprzyja on 

integracji środowisk działających w obszarze przeciwdziałania przemocy, zacieśnianiu 

współpracy między przedstawicielami poszczególnych instytucji, umożliwia wykorzystanie 

informacji będących w posiadaniu poszczególnych służb w celu zapewnienia kompleksowej 

pomocy rodzinom dotkniętym przemocą. Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez 

członków grup diagnostyczno-pomocowych, zwłaszcza pracowników socjalnych, 

dzielnicowych, pedagogów szkolnych, kuratorów pozwala wzmocnić monitoring środowisk 

dotkniętych przemocą, który prowadzony jest w oparciu o wspólnie opracowany plan 

działania adresowany do poszczególnych członków rodziny. Problemy rodzin dotkniętych 

przemocą domową mogą być bowiem skutecznie rozwiązywane jedynie przy efektywnej 

współpracy różnych osób i instytucji  

Standardy ochrony małoletnich nakładają na instytucje obowiązek podejmowania 

określonych działań w sytuacji powzięcia informacji o możliwych przypadkach przemocy 

domowej wobec dzieci. Każdy sygnał dotyczący krzywdzenia małoletniego obliguje do 

niezwłocznego wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, co w znaczący sposób wpływa na 

wzrost ich liczby. Wdrożone standardy mają na celu skuteczniejszą ochronę dzieci oraz 

zapewnienie im szybszego dostępu do wsparcia i pomocy specjalistycznej.  

W celu zwiększenia dostępności świadczonych usług dla mieszkańców naszej Gminy 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wolborzu rozpoczął we wrześniu 2025 r. realizację 

projektu pt. „Bezpieczna rodzina” skierowanego do rodzin z terenu gminy Wolbórz, które 

napotykają trudności w codziennym funkcjonowaniu i relacjach rodzinnych. Celem głównym 

projektu jest zwiększenie bezpieczeństwa rodzinom, poprawa funkcjonowania rodzin                         

z problemem przemocy poprzez zapewnienie kompleksowego wsparcia w odbudowie 

poczucia bezpieczeństwa, poprawie komunikacji, wzmocnieniu więzi rodzinnych oraz 

rozwijaniu umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych. W ramach projektu 

uczestnicy biorą udział w bezpłatnych formach pomocy, takich jak.:  

• wsparcie psychologa, porady prawne, spotkania z mediatorem, trening kompetencji 

rodzicielskich, grupa wsparcia.  

Projekt dofinansowano ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach 

programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, Działanie: 

FELD.07.12 „Usługi na rzecz rodziny".  

Praca w Zespole Interdyscyplinarnym daje możliwość uzyskania szerszej perspektywy 

i głębszego wglądu w sytuację osoby doświadczającej przemocy domowej, dyskusji nad 

problemem osoby/rodziny, opracowania odpowiedniego planu pomocy i przede wszystkim 

pozwala rozdzielić zadania dla poszczególnych instytucji. Poprzez wspólne działanie rodzina 

otrzymuje kompleksową pomoc, wykorzystując doświadczenie i wiedzę członków grupy 

diagnostyczno – pomocowej reprezentujących różne profesje.  

 Istotnym jest, aby dalszym działaniom na rok 2025 przyświecały najistotniejsze cele, 

takie jak:  

1. zmiana postaw społecznych względem przemocy domowej – zwiększenie świadomości 

mieszkańców gminy Wolbórz w zakresie rodzajów, form, przyczyn i skutków przemocy 

domowej oraz mechanizmów psychologicznych utrzymujących cykl przemocy, 

2. wzrost rozpoznawalności instytucji oferujących profesjonalną pomoc osobom i rodzinom 

uwikłanym w przemoc,  

3. zwiększenie skuteczności działań podejmowanych przez przedstawicieli instytucji 

działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej - zwiększenie wiedzy                            
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i kompetencji przedstawicieli instytucji z terenu gminy Wolbórz w zakresie diagnozowania, 

monitoringu i ewaluacji,  

4. wzmocnienie współpracy interdyscyplinarnej w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej,  

5. zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom uwikłanym                     

w przemoc,  

6. zmiana sposobu funkcjonowania osób stosujących przemoc domową na zachowania 

zgodne z normami społecznymi i rodzinnymi,  

7. uwrażliwienie społeczności lokalnej na sygnały o stosowaniu przemocy domowej                         

w najbliższym otoczeniu, zmniejszenie tolerancji na przejawy przemocy domowej.  

 

 

 

         Kierownik  

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

Marzena Kusideł 

Wolbórz, 11 marca 2026 r.  


